(m) Exhibitetur illud in dicto Compendio pag. 24. Articulus vero ipse sequentis est tenoris: *Approbatas & Compilatas Patriæ Leges, Decreta, Tripartitum Werbuczii, (ecce manifestissimum argumentum communibus Hungariæ Juribus vixisse Transylvaniam) expuncto tamen ibidem*

Art.

Art. 9. Decreti Andreæ Regis, qui in ultima Pononiensis Diæta abolitus fuit, Constitutiones, Jus municipale Nationis Saxonice, in vigore inviolabili permansura declaramus. Cæterum ex Præfatione Rakocziana ad approb. hasce Constitutiones notandum: Gabrielem Bethlen A. 1619. non contemnendum Juridici Processus specimen edidisse, adeo, ut ejus Ductus in dicendis Juribus eotum plerumque observatus fuerit, quod tamen eodem loco fatali necessitate interruptum, pro statu rerum temporis illius justo compendiosius, priscorum statutorum succum haud plene exhauriens, neque etiam satis distincta methodo rerum momenta discriminans esse dicitur.

§. 35.

Atque ita Coronidem addimus Operi, quod in hac Commentatione perficiendum constituimus. Leve quidem nec satis dignum clarorum Virorum Ingeniis illud primo forte intuitu existimaverint, delicatioris stomachi Lectores: verum non levem plane atque exiguum in illo collocari debuisse industriam, liberali manu largietur, qui non ignoraverit, neminem nostratum in adornanda hacce Provincia, hactenus ex Instituto fu-

fuisse versatum , saltem publicis typis
quidquam divulgavisse , ac adeo vel ex
eo non penitus contemnendam venire ,
in usum maxime cupidæ Legum Juven-
tutis suscep tam hancce lucubratiunculam.
Quam Legentium sanioris Judicii Bene-
volentiam , si musæ meæ impetrare po-
tuerint , recentiora certe mihi addentur
calcaria , ad cætera quoque hujusmodi
Opuscula , jam cœpta , plenius elaboran-
da orbique erudito communicanda , sicut
ti e converso vix persuadere possem de-
inceps animo meo , ut proprium in con-
temptum , ulterius occupetur. Jam vale
Lector benevole , meque tibi commen-
datum habeto !

JOANNIS JONY
IGLOV. HUNG.
DE
AUSPICIO REGIO
STEPHANI PRIMI
HUNGARORUM APOSTOLI
SCHEDIASMA
HISTORICO JURIDICUM.

§. I.

Quemadmodum Germani in illu-
strandis, & strenue investigan-
dis patriæ suæ rebus, omni-
bus Hungariæ Civibus dubiam faciunt
palmam: ita summum profecto iisdem in-
cutiunt pudorem, quod de studiose inda-
gando Regni Hungarici Statu magis sæpe
reperiantur esse solliciti, quam quidem
ipsi Hungari. Et quanquam exiguis
sit eorum numerus, qui professa
opera hoc sibi datum existiment, dum
vel iis potissimum locis hoc faciant, ubi de
Juribus imperii vindicandis træcipiunt,
vel vero, ut instituti sibimet ipsis propo-
fici series rite constet, res quoque no-
stras attingant: in hoc tamen singulari,
ac præcipua quadam laude digni mihi vi-
dentur, quod hanc spartam ut alia mul-
ta,

ta, quam diligentissime prosequantur. Atque hæc cum ita se habeant, vitio sane ipsis verti non poterit, quod de industria nostratium nihil sibi metuentes, de rebus Hungaricis nonnunquam, vel minus accurate (*a*) disputent, vel propensionem cuiilibet erga patriam suam a natura ingenitam, sequentes, Teutonicæ omnia adscribant auctoritati, eoque ipso de rebus Pannoniæ quibusvis sinistrum sæpe ferant judicium.

(*a*) Exempli loco nobis sit omnium ore laudissimus *Schurczfleischius*. Studiosum hunc rerum nostrarum fuisse, & ita quidem Studiosum, ut in eas operose inquisiverit, sæpe etiam literis eas illustraverit, nemo, nisi industriæ, & scriptorum ejus ignarus, abnuerit. Nec tamen negari ex adverso poterit, eundem de rebus nostris tam præpostere interdum censuisse, ut limam potius, quam laudem mereri videatur. Quis unquam in publici Jurisprudentia vel mediocriter versatus, Suecorum, aliorumve populorum instituta improbavit, aut contemnere sustinuit, Regibus suis ejusmodi jurispirandi formulas præscribentium, ut, si Reges pactorum limites migrarent, iisdem citra crimen læse Majestatis resistere possint? Confer Carpaczovius de *Lege Reg. Germ. Cap. 14. Seci. 5.*

nunt. 20. & seqq. Et vero Schurczfleischius clausulam illam Legi Hungarorum fundamentali de resistendo adjectam, imo totum Andreæ II. Decretum, * absurdum, rationi contrarium moribus cultarum, & imprimis Christianarum Gentium institutis repugnans, & nescio quam Cyclopicam licentiam continens, licenter existimavit. Videatur ejus erudita, sed non sine partium studio conscripta *Dissertatio, de superioribus Hungariae Conversionibus, in additament.* §. 2. An autem adcurati Judicis munere hac in parte defunctus est? ut de sinceritate ejus nihil nunc memorem. Mihi quidem minime videtur! Quantumvis enim facile concedam ejusmodi libertates variis tumultibus ausam dari posse: negare tamen ausim, filum consecutionis ita esse trahendum, quod ea, quæ malis per accidens occasionem præbent, *absurda*, & *rationi contraria existant.* Sed forsitan absurditas hujus clausulæ ex eo elucet, quod in Comitiis Posoniensibus Anni 1687. cum consensu Procerum Regni abolita fuerit? Ne sic quidem tuto hoc concludere licebit, si, quas status, & ordines Hungariae in articulo 4. prædicti anni hujus abolitionis causas adposuerint, æqua, & adcurrata mentis lance ponderaveris. Possem hoc cum in aliis hujus viris scriptis evincere, tum vel maxime de tractatu quodam, quem ab homine Germano germanico Idiomate conscriptum, possideo ad oculum demonstrare.

Sed

Sed parcendum aliquid hominibus; ibi imprimis, ubi privatim sentiendi rationes habemus.

§: 2.

Causa non subest, quare nunc per omnes illas ire debeam doctrinas, quibus Scriptores Germanici Hungariæ quoque nostræ prolixam fecerunt mentionem, in iisdemque hujus adserti veritatem ostendere. Neque etiam ad præsentem tractationem referre arbitror, ut unum vel alterum locum ex historicis ipsorum monumentis hoc fine deponendum in medium proferam; cum ab hoc labore præsentis me prohibeat instituti ratio, prætereaque hæc ita comparata sit sententia, ut cordatus quisque utriusque Regni scriptores sincere conferens, eandem facili deprehendere possit negotio, & vel ipsis Germanorum testimoniis manifeste confirmetur. Ne tamen quisquam vanis me ludere sermonibus, aut inania cordis humani figmenta portendere arbitretur: sollicitam navabo operam, ut, quoniam *de genuina dignitate Regiae in Hungaria, Christi sacris ini-*

initiata, (b) origine, penitus paulo differendum mihi sit, luculenter simul intelligatur, Germanos in ea deducenda sua non parum favisse Patriæ.

(b) Consulto ita loquor. Nemo enim quantum ego quidem sciam, magno Humanorum Attilæ hanc movit controversiam, quod ille non sua auctoritate, sed alterius benevolentia regiam consecutus fuerit dignitatem. Ut proinde causas habuerit gravissimas celebrimus Ludevigi, qui Ottrokocsium, ad fidem Prisci Rhetoris, hoc indicantem sequeretur. Videri poterunt, quæ Cap. 2. §. 5. p. 71. plenissimi Tractatus de auspicio Regum adnotavit: notatuque imprimis digna sunt, quæ Cap. 3. §. 2. p. 95. habentur verba: *Attila Rege, quis in Historia Romana celebrior?* Hunc sane nullus Scriptor Romanus alio unquam ac, * Regis titulo salutavit. Sed hunc quoque cum summa in humanos, qui ante Duces habuerant potestate, propria Diadema sibi auctoritate imposuisse, ad fidem Prisci Rhetoris. probat Ottrokocsi, supra nobis laudatus. Mallen tamen, ut vir doctissimus, ex aliis potius Scriptoribus dictis suis fidem fecisset. Vix enim commode dici potest Ottrokocsium hoc comprobasse, qui illud saltem commemoravit, quod *Attila, non prius Regiam & supremam inter Hunnos consecutus fit dignitatem, quam temporibus Theodosii junioris;* & quidem circa annum

num D. 423. aut non longo ante hoc tempus intervallo. Videantur ejus Origgi. Hung. Part. I.
c. 4. §. 2. p. 103.

§. 3:

Ut autem in hoc stadio tanto comodius decurrere mihi liceat, opere petitum futurum censeo, ipsorum prius Hungarorum exposuisse, & plenius intellexisse hac de re sententiam. Neque hoc in malam partem ii nobis interpretari poterunt, quibus forte compertum est, alios jam & sublimis ingenii viros in hac describenda laudandam, egregiamve collocasset industriam; hoc unicum expendentes, quod tractationis hujus ordo aliam vix admittat methodum, quam nec ab illorum instituto remotum fuisse, patet. Cumque propria cuiusque Scriptoris verba, quibus in delineandis rerum argumentis usus est, mentem ejus, quam bellissime declarent. Non incongrue me facturum judicabam, si ipsissimas laudandorum auctorum voces fideliter, & penite adlegavero. Hos inter itaque principem facile præciumve locum sibi vin-

dicaverit, Petrus Rauzanus, Regis olim
 Neapolitani apud Matthiam Corvinum
 Legatus famigeratissimus; quippe, qui,
 & signa cæteris duxisse mihi videtur, &
 de authentico magis primi Hungariæ Re-
 gis Christiani auspicio, eleganter hunc in-
 modum est commentatus: *Haud multo*
interjecto dein tempore cum Hungariæ
Optimatibus placuisse, ut * qui titulo
Ducis tot præcesset Populis, totque viris
generis claritudine, auctoritateque in-
signibus, * uteretur magis honorata ad-
pellatione, REGIAM ELEGERUNT DIGNI-
 TATEM. Et quibusdam interjectis: omni-
 um ictiur miro consensu, & adplausu
 appellatur ipse * Rex, ac Regia corona
 Regum more donatur. (c) Neque mino-
 rem hujus rei notitiam ex Bonfinio per-
 elegantissimo rerum nostrarum Scriptore,
 haurire possumus: tametsi alii hac eum
 in parte penitus videantur neglexisse.
 (d) Cum enim Orationem Geyzæ Com-
 mendatitiam longa verborum ambage
 exposuisset, de hujus virtute, & miro
 apud omnem populum effectu, ita porro
 subjicit: *Quicunque aderant pari pietate*
 com-

*commoti, in ejus sententiam ultro contendunt, quando nihil Reipublicæ salutarius decernere, neque cumulatores Ducis de cunctis optime merito, gratias referre poterant: præsente patre * omnium consensu Stephanus non tam humano, quam Divino judicio * NON DUX, UT PATER, (e) sed HUNGARORUM REX CREATUR, universæ Reipublicæ summa traditur, cunctique Nobiles, & plebei in manus ejus conjurant, se nunquam Imperia detrectaturos, gratissima, ac fida præstituros obsequia, & cœlestis internuncii loco eum habituros: mox * Procerum inanibus elatus in solium Rex salutatur, delatus in castra (pergit laudatus Author,) a Prætorianis eadem consalutatione comprobatur. Quæ illustrissimus Comes a Rewa (f) hanc in causam consignauit, cum his fere coincidunt, & si, quod res est, dicendum sit suum ille locum Ranzano debere mihi videtur. Nihilo tamen secius, ne de hujus quoque, ut natione Hungari consensu dubitari queat, verba ejus exscribam, quæ hæc sunt: tandem cum Hungarorum optimati-*

tibus placuisset, ut, qui titulo *Ducis tot præcesset populis*, uteretur magis honorata adpellatione, quarto demum anno post mortem Patris sui Geyzæ, legatione pro corona instituta, Regia auctoritas est dignitate. Plures adhuc laudare possem, qui eandem veritatem luculentis confirmarunt testimoniiis. Ita enim *Ritius* (g) loquitur: itaque Stephanus omnem, quæ sub imperio erat cupam, regionem redegit in potestatem, REGIUMque NOMEN ULTRO DEFERENTIBUS * suis ACCEPIT, sed horum ego commentationes lubens prætermitto, plenissime persuasus, tam hæc esse manifesta, ut quem nostrates dignitati huic regali adscripserint fontem, haud difficulter animadvertere liceat. Legenda tamen etiam, quæ dilucide exponit *BERNEGGERUS*, in *Notitia Hungariæ*, Part I. §. 293. & seqq.

(c) Habentur ista in ejus *Epitome Rerum Hung.* Indice VIII. p. 624. in f. & seqq. in princip.

(d) Mirari hinc non destino, qui factum fuerit, quod celeberrimus Ludevigi cum aliis nulla plane hujus fecerit mentionem, ex instituto licet

licet in hocce articulo versatus ignota hæc eidem fuisse non crediderim: sed alia forte aderant rationes, quare prætereunda potius voluerit, quam oculis legentium subjicienda.

(e) Non ergo nos morabitur Casparus Ens, qui rerum Hungaric. I. 2. p. 38. fere in fine contrarium sentire videtur, quando de hoc Duce ita loquitur: *Etsi vero nullis posterorum Regum virtute, & rerum gestarum magnitudine, fuit inferior: vulgo tamen Regibus non adnumeratur, quem tamen optimo Jure Hungarici Regni conditorem appellare licet*, distinguendum namque inter potestatem, aut capacitatem Regis, atque ipsam dignitatem regalem: illam quin habuerit Geyza, nemo dubitat uti hanc ejus demum filius Stephanus Electionis jure est consecutus. Conferri post alios meretur Abraham Bakschay in Chronolog. de Regib. Hung. p. m. 681. in fin. & p 682. in principio editionis Bonfinianæ, quæ Anno 1690. Coloniæ Agrippinæ prodiit. Add. Czvittinger. in specimine Hung. literatæ p. 2.

(f) *De Monarchia, & Sacra Coronæ Regn. Hung. Cent. I. p. 2. vers. et si autem intelligam. &c.*

(g) *De Regibus Hung. Lib. 2. p. 619. fere in fine dictæ editionis Bonfinianæ.*

§. 4.

Nunc posteaquam paucis comprobatum dedi, ad legatos Auctores in ea

versari sententia, quod Stephanus regale nomen soli Hungarorum Reipublicæ acceptum ferre debuerit: ut quæ hisce ab Imperii Romano Germanici Scriptoribus potissimum opponuntur argumenta, decenter enumerem, ratio instituti mei postulare videtur. Heic vero primo quasi intuitu statim se mihi obfert adcuratissimus cætera rerum Bojoaticarum Scriptor Aventinus, cuius locus oppido memorabilis omnibus iis ita sentiendi occasionem dedit, quia a præmissis Hungarorum monumentis divortium facere non dubitarunt. Legitur ille in Annalibus ejus Bojicis, Libro V. ita se habet: *Rectori eorum filio Geyzonis, qui obierat Anno Christi 996. Giselæ Soror Hainrici despondetur, hac lege, atque omine, (ordine legit Ludewigus,) ut ille explosa falsorum deorum superstitione, Christi unius, & veri & summi DEI Cultum, cum popularibus recipere. Accepit conditionem Princeps Ugrus: statimque aqua lustrica tingitur, Stephanus (addit Dn. Ludewig. id est coronatus) adpellatur, & a CÆSARE REX nuncupatur.* Qui hanc Aventini sen-

sententiam mutatis parumper vocibus, *de finibus Imperii Rom. Germ.* (h) * repetiit, *Conringius*, aperte quidem non disputant, quod Stephanus dignitatem Regalem ab Henrico Secundo acceperit: in ea tamen ipsum quoque fuisse opinione inter alia vel exinde etiam quodammodo colligo, quod illa ipsa verba, quibus *Aventinus* Stephanum ab Henrico Regem fuisse nuncupatum prodidit * *majusculis literis* exprimi curaverit.

(h) Lib. I. cap. XVII. pag. mihi 214. 8.

§. 5.

Perispicere ex modo dictis licet, quantis parafangis isti a prioribus discriminantur. Neque tamen, quod mei jam esset officii, allegatum locum, qui totam fere hanc controversiam absolvit, convellere adlaborabo, cum commodior inferius id incumbendi porrigatur occasio, hi etiam viri non ex professo hanc rem evolverit. Illud vero erit, in quo vel maxime omni animi contentione versabor, ut illorum ante omnia adducam argumenta, qui notabilem isthanc quæstionem

Q. 5

ex

ex instituto sibi pertractandam sumserunt; quantumque ea evincant modesto examen dispitiam.

§. 6.

Prodeat igitur omnibus hisce Jure quodam meritoque suo præferendus, paulo ante ex merito nobis laudatus Ludewigus, (*i*) sublimis, & vere pragmatici judicij Juris consultus, Historiarum præterea Professor in Alma Fridericana longe celebratissimus, cuius Tractatum *de Auspicio Regum* aliquot ab hinc annis in lucem publicam emissum, nemo non digno haec tenus celebravit encomio. Hic enim sicuti prolixum illorum Regnorum Catalogum edisseruerit, quorum Domini dignitatem suam Majestati Imperatoriæ debere intelligantur, ita, ut de sancto quoque Hungarorum Apostolo, & primo Rege Stephano evinceret, nec oleo nec ulli pepercit operæ. Præcipua fundamenta, quibus hoc incrustare annititur, in quantum ex isto libro mihi innotuerunt, huc fere collimant: 1. fatis certum & clarum esse Aventini testimonium, quo, ut ex superio-

rioribus constat, Stephanum ope Henrici sacris Christi adjunctum, tandemque ab eodem regem punctatum fuisse differtis verbis prohibet; 2. quoniam regalis significatio Poloniæ ab Ottone facta ingentium, ac Imperatoris memoria fuerit; prætereaque 3. maxima Stephano Regi cum Henrico Imperatore, amicitia, ac familiaris consuetudo, *Ottoni Frisingensi* aliisque celebrata, intercesserit, non absimile vero esse Stephanum Diploma regale ab Henrico accepisse, cumque facile moneri potuisset, quare nulla usquam hujus Diplomatici fiat mentio, ita statim se explicat, Stephanum Hungarum suis illud forte non ostendisse, ne scilicet libertati eorum quidquam putarent detraictum, ideoque mirum amplius non esse domesticos Regni scriptores illud non prodidisse, 4. etiam *Berneggerum in notitia Hungariæ* ita sentire, eamque in rem locum *Philippi* retulisse; accedere tandem, 5. Imperatores Germanicos regiæ significationis prærogativam pluribus exemplis in Hungaria deinceps demonstrasse, qualis modo de *Petro*, & *Salamone* Re-

gi-

gibus in ipsis Hungarorum libris legantur.
Ita quidem ille.

(i) Merebitur veniam audacia, quam in impugnando magni nominis viri (quem vel ignotum demissa mente veneror) nobilissimo scripto fidenter admissi. Hocque ego tanto facilius ab omnibus bonis me impetraturum confido, quanto sincerius adfirmare possum, non sugillandi animo, aut alterandi libidine inflato, hanc me adornasse lucubratiunculam; sed, ut rebus nostris quoque sua demum constaret veritas, a nemine alio, ut ab hac viro (quod pace ejus dictum velim,) tam constanter hinc inde debilitata.

S. 7.

Verum enim vero splendida licet, & speciosa cuilibet videantur hæc argumenta, rem tamen ipsam, uti quidem debebant, neutquam conficiunt. Quod namque ad primum attinet, mea ad illud responsio duabus absolvitur partibus. Principio enim tantum abesse dico, ut certum sit illius Scriptoris Bojici assertum, ut dubium potius summaque obscuritate illud obvolutum esse haud temere afferuerim. Quis enim vel ullo solido

lido fundamento refutare nostros, aut eludere sustinuit, conversionem Stephani, Legi ab Henrico præscriptæ, aut Giselæ ipsi nequaquam largientes? (k) qui non vel Patriæ suæ favore ita locutus suisse præsumeretur, aut operam, & oleum inaniter se consumfisse condoluerit. Cum ergo conversionem Stephani a Germanis prætensam, ut suspectam, & nullo idoneo talo nixam non admittamus, ecquis invitis nobis imponet, ut Stephanum ab Henrico dignitatem suam eo tempore accepisse credamus? Deinde, licet hoc tantisper ponerem, quod Stephanus veritatem Religionis Christianæ eo fere modo agnoverit, uti in Historicis Germanorum monumentis proditum est: nec sic tamen validum esset hujus consecutionis filium. Quid enim tandem exceperis, si tuam hoc pacto explofero argumentationem: Stephanum jam antea a populo Regia potestate & dignitate ornatum, (quod supra pluribus ostensum) accepta in uxorem Gysela ab Henrico pro tali duntaxat habitum, & publice declaratum suisse non autem noviter ad regale fastigium eve-
ctum;

etum; quorsum Aventinus respexerit. Neque vero est, quod heic a quopiam reponi velit, verbum *nuncupo* aliud plane designare, quam ego quidem illud interpreter, nunc enim certo mihi persuadere audes, quod Aventinus illud in specie ita acceperit, uti tu tibi imaginaris, & quod magis est utrum partibus Henrici favens, gestas antea ab Hungaris res adcurate contulerit? Neque unius Commentatoris Bojici dictum tantum nobis videri debet, ut tot probatæ indolis auctorum fidem præponderet. Ut cætera minoris momenti argumenta, nunc non attingam. Hoc proinde modo etiam *Aventino* & *Coringio* factum est satis.

(k) Legisse heic juvabit; quæ *Berneggerus* de vero conversionis actu, quem nostrates admittunt, per Epitomen exhibuit *Parte prima d. Tr. §. 279. & seqq.* Ipsum autem, quod attinet Berneggerum, de Germanicorum Scriptorum placitis ita pronunciat: *admirandum in Germanicis Scriptoribus quomodo in Conversione S. Stephani affectui largiter indulgeant, & scribant eum Gyselæ ope, & consilio suscepisse Christianam Religionem. Prater Aventinum & Philippum eodem*

dem tūdīcū correpti. sūnt Sigebertus Gemplacensis,
 & Laziū, reliqua Add. quā deinceps subjicit.
 Confer. etiam Schurczfleischium in notis ad XI.
 Dīssert. quam inscrīpsit Hungarica pag. 17. Hęc
 omnia probe sūnt observanda, quoniam in
 sequentibus ad ea provocabimus.

§. 8.

Quā prius excipiunt, secundum &
 tertium fundamenta, ita profectō mihi
 videntur esse comparata, ut hisce suppo-
 sitis tanquam conjecturāe vel me non mo-
 nente sua sponte concidant. Quomodo
 enim, quās, sequitur: régalis significa-
 tio Poloniæ ab Ottone facta, in Gentium,
 ac Imperatoris memoria retinetur, aut
 huic Imperatori cum illo Rege familiaris
 intercedit consuetudo, ergo simile vero
 est: alterum Regiam dignitatem ab Impe-
 ratore accepisse, ergo Regium Diploma
 in illum contulit; aut conferre statim vo-
 luit, supervacaneum præterea censeo,
 ut, ibi manifestissima alicujus Gentis te-
 stimonia, ipsi quodammodo rationi con-
 venientia, in promtu sūnt, ad inanēs
 conjecturas descendamus; quales ingeni-
 osus quisque suo sibi fingere posset arbit-
 rīo

trio. Sed est hoc quibusdam Scriptoribus Familiare, ut quæ monumentorum fide prodita non sunt, ea conjecturis saepe licenter divinent. Obtulerit vero Henricus Stephano Diploma, Regiæ Dignitatis collationem in se continens: quid obstitit, quo minus toti hoc populo ostenderet? Libertas certe Hungarorum non posuit obicem, utpote, quæ arctioribus tum circumscripta erat limitibus, (1) quam ut per honorem ab Imperiali splendore profectum, nulloque ut ipse scribit *Ludewigius*, cum onere coniunctum vetustæ illorum libertati aliquid putassent detractum, & quænam subfuit causa, quod *Aventinus* hoc Diploma non indicaverit, si domesticis Hungarorum Scriptoribus hoc fuerit ignotum? Dubio procul, quod & magis credibile est, nec in rebus Humanis unquam exsttit.

(1) Lucem roburque his dabunt, quæ ad §. 5. Cap. 2. Dissertationis Lochnerianæ, haud ita pridem opera mea recusæ, prolixius observavi p. 12. Lit. K.

§. 9.

Sed ad alia quoque partis adversæ momenta pergendum est. *Quintum* igitur argumentum sequentibus elidendum censeo. *Berneggero* ejusmodi adscribitur sententia, quæ ipsi forte nec in mentem venerat. In declarando enim supremæ in Hungaria dignitatis principio, multum eum ab *Aventino* dissentire, ex iis, quæ *partis primæ* §. 293. & * §. 294. & seqq. prolixè disputat, satis superque elucescit. Et qua ratione *Berneggerus* cum *Aventino* facere potuisset, cum Historiam conversionis Regiæ, prout a Germanis narratur, explodat, ipsumque Aventinum idcirco affectu correptum fuisse dicat? Tametsi autem, quod non inficior, loca *Philippi*, & *Aventini*, (m) adposuerit, hoc tamen ea solum intentione factum est, ut monstraret, rempublicam Hungariæ antea jam legitimum sibi præfecisse Regem, sed post ab Henrico confirmatum fuisse, id quod, & verba *Philippi*, *eodem tempore* *Hungaria Regni titulum usurpavit*, quem post *Ottонem*, Confirmavit *Henricus San-*

R

etius,

Etus; haud obscure ostendunt. Neque tamen subscripserim *Berneggero*, vel solam confirmationem Henrico largienti; * quasi vero in electione Stephani Regis quidquam desiderari potuerit; ab Imperatore supplendum, tum etiam expeditum non sit, Stephanum etiam non accepta Imperatoris Confirmatione verum Regem esse potuisse?

(m) Notandum hoc contra adcurratissimum alioquin Ludewigium, *Aventini locum Berneggero* non innotuisse, afferentem, pag. 73. d. Tr. in pr. Tametsi mirum videri possit, quo pacto hoc a viro tam præclaro dici potuerit, qui adnexam huic loco §. 369. pro Berneggero adlegavit.

§. 10.

Ad solam itaque * *agnitionem*, hoc est, quod *Henricus Stephanum pro Rege agnoverit*, juxta superius demonstrata res omnis erit attemperanda. Quando denique & hoc adjicere visum fuit, Imperatoriam Majestatem Regiæ significatiōnis prærogativam pluribus exemplis in Hungaria deinceps comprobasse, generaliter ita respondeo: nobis hoc loco sermone-

nem non esse de subsequentium Hungariæ Regum dignitate, sed de primo duntaxat Stephano, qui & Sanctus Hungaris audit. Cum igitur Hungaria ad Petri usque tempora, & huc sequentes Reges nullum cum Imperio habuerint nexum, quod non solum supra plene ut puto, evictum, sed ipse quoque ultro fatetur *Conringius*: (n) dici profecto non potest Regiæ significationis prærogativam, quæ arctiorē quamdam connexionem cum Imperio sub inferre mihi videtur, nec tamen aderat, posteriorum temporum lapsu exemplis fuisse comprobatum. Nec juvabit te objecisse, quod cum *Conringius* adductum *Aventini* locum operi suo inferuerit, eundem hoc ipso etiam adserere voluisse, Stephanum jam tum Henrici *Vassallum* fuisse; quemadmodum de aliis Regnis hoc eum pronunciare more suo bene obseruavit *Ludewigius*. (o) Quo enim animo ita scribere potuisset: * *haec tenus igitur*, (scilicet usque ad Henricum III.) *Salva Hungariæ libertas*, si Stephanus jam olim Imperio fuisse Clientelaris? Negato nimirum antecedente, negabitur &

consequens. * Henricus II. Regiam dignitatem Stephano non dedit: ergo nec eandem exemplis confirmare potuere ipsius successores. Et quid si Henricum tertium nullam significationis Regiae prærogativam ostendisse dixerim, sed * *solius arbitri* (p) gloriam retulisse objecerim? Hæc proinde exempla illi potius titulo fuissent reservanda, ubi Germani de Hungaria in Provinciam Imperii, qua antiquas prætensiones adserenda graviter laborare solent: quamquam quæ mea sit circa hanc rem sententia, ex iis, quæ ad §. 1. Capitis 2. *Faciei Juris publici Hungariæ*, observavi, haud dubie constet. Dijudicare hinc pronum est, quo Jure Teutones, de collata Stephano nostro dignitate sibi gratulari potuerint. Plura fane, eaque luculentiora adducantur oportet argumenta, quibus hoc comprobent, utque ego persuaderi mihi patiar; Scriptores suos ab omni partium studio fuisse alienos.